桂教办〔2019〕83号

自治区教育厅办公室关于开展高等学校
[bookmark: _GoBack]和中等职业学校教材管理
情况调研的通知

各市教育局，各有关县（市、区）教育局，各高等学校，区直中等职业学校：

为进一步加强我区高等学校和中等职业学校教材管理，完善教材管理政策，加强教材体系建设，经研究，决定开展高等学校和中等职业学校教材管理情况调研。现将有关事项通知如下：

一、调研内容
（一）教材管理总体情况，包括教材管理制度建设，教材编写、选用、采购管理机制等。
（二）高等学校思想政治理论课教材使用情况，高等学校“马工程”课程使用“马工程”重点教材情况。
（三）中等职业学校德育课教材使用情况。
（四）公共基础课、专业课教材使用情况。
（五）自编教材编写和使用情况。
（六）境外教材使用情况。
（七）教材管理和建设存在的困难、问题和意见、建议。此次调研时间节点为2018年秋季学期至2019年春季学期，教材范围为学校开展各学历层次的全日制和成人教育（含研究生、本科、专科、中等职业教育）所使用的教材，不包括讲义、实训手册、实验报告册等。
二、调研方式
（一）书面调研。面向所有高等学校、中职学校开展书面调研。每校提交一份教材建设情况汇报材料（提纲见附件1），填写教材使用情况表（高等学校填写附件2、3、4、6、7、8，中等职业学校填写附件2、5、6、7、8）。
（二）座谈调研。分别召开本科学校教材建设座谈会、高职高专学校教材建设座谈会、中等职业学校教材建设座谈会。座谈会事宜另行通知。
三、工作要求
（一）各学校提交的汇报材料和数据要真实准确、言简意赅，反映本学校教材管理的客观情况，所提建议措施要切实可行。汇报材料和数据要经学校主要领导审核后再上报，需提交电子文档及纸质文档（加盖公章）。
（二）材料报送截止日期为2019年4月30日。请各市教育局汇总市级、县级中等职业学校的材料报送我厅，各高等学校、区直中职学校的材料直接报送我厅。
（三）本通知的正文及附件可在自治区教育厅公众信息网“通知公告栏”（www.gxedu.gov.cn）下载。
未尽事宜，请与我厅课程教材发展中心联系。联系人及联系方式：谢俏静、0771—5815197，欧红芳、0771—5815820，邮箱：jczx@gxedu.gov.cn，地址：南宁市竹溪大道69号816室。

附件：1．调研提纲
2．教材分类使用情况统计表
3．高等学校思想政治理论课教材使用情况表
4．高等学校“马工程”教材使用情况表
5．中等职业学校德育课教材使用情况表
6．公共基础课和专业课使用规划教材情况表
7．自编教材使用情况表
8．境外原版教材使用情况表
9．已出版马克思主义理论研究和建设工程重点教材目录

广西壮族自治区教育厅办公室
2019年3月27日

附件1
调研提纲

1、 教材管理基本情况
学校院系、专业数量，使用教材的数量，教材管理情况，包括教材管理制度建设，教材编写、选用、采购管理机制等。
2、 高等学校思想政治理论课教材使用情况
使用思想政治理论课教材的院系和专业数量、学生数量，其中使用“马工程”思想政治理论课统编教材的数量和 比例，应使用但未使用统编教材的原因。
3、 高等学校“马工程”课程（除思想政治理论课外）使用“马工程”重点教材情况
使用“马工程”教材的院系和专业数量、学生数量，使用比例情况，应使用但未使用“马工程”教材的原因。
4、 中等职业学校德育课教材使用情况
使用德育课教材的专业数量、学生数量，其中国家规划教材的数量和比例，选用流程等，未使用国家规划教材的原因。
5、 公共基础课、专业课教材使用情况
使用公共基础课、专业课教材的院系和专业数量、学生数量，其中规划教材的数量和比例，选用流程等，可使用但未使用规划教材的原因。
6、 自编教材使用情况
使用自编教材的院系和专业数量、学生数量，规范编写流程、组建编写团队、开展质量审核、跟踪使用效果、组织修订等情况。
7、 境外教材使用情况
使用境外原版教材的院系和专业数量、学生数量，选用流程、对意识形态内容进行审核的情况等。
8、 征订采购情况
教材征订采购流程、供货渠道等。
九、教材管理和建设存在的问题和困难
十、意见建议
对自治区加强教材管理的意见建议，统筹建设自治区级教材的意见建议。